
Portaria Interministerial Nº 705, de 10 de 
Setembro de 2010

Portaria Interministerial Nº 705, de 10 de setembro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 87, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no 
art. 2º da Portaria Interministerial nº 620/MCT/CC/MC/, de 17 de agosto de 2010, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão para Escolha de 
Representantes, no âmbito do Comitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br:

I - DEMI GETSCHKO, do Núcleo de Informação e Coordenação do ponto BR - Nic.br, 
titular, como presidente, 
HARTMUT RICHARD GLASER, do Comitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br, suplente;

II - AUGUSTO CÉSAR GADELHA VIEIRA, do Ministério da Ciência e Tecnologia, titular;



MANUEL FERNANDO LOUSADA SOARES, da Financiadora de Estudos e Projetos - 
FINEP, suplente;

III - ROGÉRIO SANTANNA DOS SANTOS, da Telebrás, titular;
RODRIGO ORTIZ D, ÁVILA ASSUMPÇÃO, da DATAPREV, suplente;

IV - MARCELO BECHARA DE SOUZA HOBAIKA, da ANATEL, titular;
EDIO HENRIQUE DE ALMEIDA JOSÉ E AZEVEDO, do Ministério das Comunicações, 
suplente;

V - ANDRÉ BARBOSA FILHO, da Casa Civil, titular;
JOSÉ ALEXANDRE BICALHO, da ANATEL, suplente;

VI - KELLI PRISCILA ANGELINI, do Núcleo de Informação e Coordenação do ponto BR - 
Nic.br, titular;
ROSEMEIRE BORGES PASSOS AVEIRO, do Núcleo de Informação e Coordenação do 
ponto BR - Nic.br, suplente;

VII - FREDERICO AUGUSTO CARVALHO NEVES, do Núcleo de Informação e 
Coordenação do ponto BR - Nic.br, titular; e
HUGO KOJIO KOBAYASHI, Núcleo de Informação e Coordenação do ponto BR - Nic.br, 
suplente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


